
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1399/08-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317, 319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                     

                                                                      

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 38o/08-10-2024 
Απόφαση 1399/2024 

 
ΘΕΜΑ 10o: «Έγκριση τροποποίησης του ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στο Δ  
Θεσ/νίκης». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 08 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. 
ΠΕ 689750/2159/03-10-2024 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Ο κ. Μυλόπουλος Ι. προσήλθε στην συνεδρίαση μετά την συζήτηση του 19ου τακτικού θέματος 
της ημερήσιας διάταξης. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ, Αναπληρώτρια Γραμματέας. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 10ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
τροποποίησης του ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στο Δ Θεσ/νίκης», σύμφωνα με 
την αριθμ. πρωτ. 606225(15172)/04-09-2024 εισήγηση (ορθή επανάληψη) του Τμήματος 
Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Π.Ε. Θεσσαλονίκης, όπως 
διαβιβάσθηκε με το αριθμ. πρωτ. 2637/27-09-2024 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 
Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

 

ΑΔΑ: ΨΒΥΜ7ΛΛ-ΩΚΠ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1399/08-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317, 319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας 
της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026, η 
οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’ αριθ. 
Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.93/10-1-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ) 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 

10. το άρθρο 48 παρ. 9 του Ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/τ. Α΄/17-12-2014) «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 

11. την αριθμ. 57/29-3-2018 απόφαση της Μητροπολιτικής Επιτροπής ΜΕΘ της ΠΚΜ 
«Καθορισμός του ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων για την τροφοδοσία των 
επιχειρήσεων, υπεραγορών και λοιπών καταστημάτων στο Δήμο Θεσσαλονίκης» (ΦΕΚ 
6178/τ.Β΄/31-12-2018) 

12. τις αριθμ. 435/15-7-2024 και 481/15-7-2024 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Θεσσαλονίκης που αφορούν το ωράριο φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στον 
Δήμο Θεσσαλονίκης, σε συνδυασμό με την απαγόρευση διέλευσης φορτηγών οχημάτων 
από το ιστορικό κέντρο της πόλης 

13. την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 606225(15172)/04-09-2024 εισήγηση (ορθή επανάληψη) του 
Τμήματος Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Π.Ε. Θεσσαλονίκης, 
η οποία έχει ως εξής: 
 

 
ΘΕΜΑ: «Εισήγηση αναφορικά με την τροποποίηση του ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στο 
Δήμο  Θεσσαλονίκης». 
 
Σχετικά: α) Το αριθμ. πρωτ. 5691164(121)/29-8-2024 έγγραφο της Μητροπολιτικής Επιτροπής ΜΕΘ της 
ΠΚΜ « Διαβίβαση λόγω αρμοδιότητας του με αρ. πρωτ. 185430/19.08.2024 εγγράφου του Δήμου 
Θεσσαλονίκης και των λοιπών συνημμένων εγγράφων σχετικά με την τροποποίηση του ωραρίου 
φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στον Δήμο Θεσσαλονίκης»,  
β) η αριθμ. 57/29-3-2018 απόφαση της Μητροπολιτικής Επιτροπής ΜΕΘ της ΠΚΜ «Καθορισμός του 
ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων για την τροφοδοσία των επιχειρήσεων, υπεραγορών και 
λοιπών καταστημάτων στο Δήμο Θεσσαλονίκης» (ΦΕΚ 3178/Β’/31-12-2018), 
γ) το αριθμ. 185430/19-8-2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας & Δικτύων του 
Δήμου Θεσσαλονίκης «Υποβολή για έγκριση της υπ΄ αρ. 481/15-7-2024 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δ.Θ., τροποποίησης του ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στο Δήμο 
Θεσσαλονίκης, σε συνδυασμό με την απαγόρευση διέλευσης φορτηγών οχημάτων από το ιστορικό 
κέντρο της πόλης», 
δ) Η αριθμ. 435/15-7-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης με την οποία 
τη τροποποιείται  το υφιστάμενο ωράριο φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στον Δήμο Θεσσαλονίκης, σε 
συνδυασμό με την απαγόρευση διέλευσης φορτηγών οχημάτων στο ιστορικό κέντρο της πόλης, σε 
συνέχεια διαβούλευσης της δημοτικής αρχής με οικονομικούς και επιστημονικούς φορείς της πόλης και 

ΑΔΑ: ΨΒΥΜ7ΛΛ-ΩΚΠ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1399/08-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317, 319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

τις αστυνομικές αρχές, 

ε) Η αριθμ. 481/15-7-2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης με τη οποία 
εγκρίνεται η τροποποίηση της υπ’ αρ. 435/01-07-2024 Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, αναφορικά με 
το ωράριο φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στον Δήμο Θεσσαλονίκης σε συνδυασμό με την 
απαγόρευση διέλευσης φορτηγών οχημάτων από το ιστορικό κέντρο της πόλης». 
στ) το υπ’ αριθμ. 176 άρθρο, περίπτωση ιζ’ του Νόμου 3852/10 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης. (ΦΕΚ Α' 87/7.6.2010) 
 

 
Ως προς το ωράριο φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων για την τροφοδοσία επιχειρήσεων, 

υπεραγορών και λοιπών καταστημάτων στο Δήμο Θεσσαλονίκης, είναι σε ισχύ η αριθμ. 57/29-3-2018 
(ΦΕΚ 3178/Β’/31-12-2018), απόφαση της Μητροπολιτικής Επιτροπής ΜΕΘ της ΠΚΜ (β’ σχετικό), καθώς, 
σύμφωνα με την παρ. 8, του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ: Α΄ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 9, του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ: Α΄ 261), το ωράριο τροφοδοσίας των επιχειρήσεων, 

υπεραγορών και λοιπών καταστημάτων καθορίζεται με απόφαση των οικείων Περιφερειακών 
Συμβουλίων. 

Στα πλαίσια αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας μας που αφορούν στον έλεγχο τήρησης του ωραρίου 
λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων και καταστημάτων παροχής υπηρεσιών προς τους  
καταναλωτές, όπως αυτό προσδιορίζεται από τα άρθρα 15Α και 16 του Ν.4177/2013 (ΦΕΚ173/Α’/8-8-
2013), το οποίο είναι ανεξάρτητο από το  ωράριο φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων, και προκειμένου η 
Περιφερειακή Επιτροπή της ΠΚΜ να εισηγηθεί προς τη Μητροπολιτική Επιτροπή ΜΕΘ της ΠΚΜ (σχετικό 
στ’) το σχέδιο της κανονιστικής απόφασης για το ωράριο φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στο Δήμο  
Θεσσαλονίκης, εισηγούμαστε την εφαρμογή των διαλαμβανομένων στην αριθμ. 481/15-7-2024 Απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης (ε’ σχετικό), τα οποία έχουν ως εξής: 
Α) Σε όλες τις οδούς του Δήμου Θεσσαλονίκης:  
1. Επιτρέπεται  
• η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 8 τόνους, κατά τις εξής μέρες και 
ώρες: Δευτέρα έως Παρασκευή από 19:00 το απόγευμα, έως 7:00 το πρωί της επομένης και τα 
Σαββατοκύριακα από 17:00 το απόγευμα του Σαββάτου έως 07:00 το πρωί της Δευτέρας. Τις αργίες η 
τροφοδοσία θα γίνεται ελεύθερα  
• η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 3,5 τόνους, από Δευτέρα έως 
Σάββατο, από 10:00 το πρωί έως 12:00 το μεσημέρι, αποκλειστικά και μόνο στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης  
• η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 1,5 τόνο, από Δευτέρα έως Σάββατο, 
από 10:00 το πρωί έως 14:00 μετά το μεσημέρι, αποκλειστικά και μόνο στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης  
• κατ’ εξαίρεση, αποκλειστικά για τη διανομή πάγου και κύβων πάγου, επιτρέπεται η φορτοεκφόρτωση 
φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 3,5 τόνους, από 1η Απριλίου έως 30 Οκτωβρίου, για όλο το 
24ωρο  
• κατ’ εξαίρεση, αποκλειστικά για τη διανομή φαρμάκων και φαρμακευτικού υλικού, επιτρέπεται η 
φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 1,5 τόνο, για όλο το 24ωρο  
• κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η φορτοεκφόρτωση των αμιγώς ηλεκτροκίνητων φορτηγών οχημάτων 
ωφέλιμου φορτίου έως 1,5 τόνο, για όλο το 24ωρο.  
2. Στις Ειδικές Λωρίδες Λεωφορείων (λεωφορειολωρίδες), απαγορεύεται η φορτοεκφόρτωση κατά τις 
ώρες λειτουργίας τους.  
3. Στους πεζόδρομους του Δήμου Θεσσαλονίκης:  
• Σε όλους τους πεζόδρομους καθορίζεται ωράριο φορτοεκφόρτωσης για φορτηγά ωφέλιμου φορτίου 
μέχρι 3,5 τόνους, από Δευτέρα έως Σάββατο, από 10:00 το πρωί έως 12:00 το μεσημέρι  
• Κατ’ εξαίρεση και ειδικά στους πεζόδρομους μέσα στις αγορές του ιστορικού εμπορικού κέντρου 
«Βατικιώτη» και «Βλάλη» (Καπάνι) καθορίζεται ωράριο φορτοεκφόρτωσης για φορτηγά ωφέλιμου φορτίου 
μέχρι 3,5 τόνους: α) από Τρίτη έως Παρασκευή από 02:30 έως 07:00 το πρωί, β) τα Σαββατοκύριακα από 
17:00 το απόγευμα του Σαββάτου έως 07:00 το πρωί της Δευτέρας και γ) τις αργίες από 19:00 της 
προηγούμενης εργάσιμης έως τις 07:00 το πρωί της επόμενης εργάσιμης.  
4. Στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης επιτρέπεται η στάθμευση φορτηγών οχημάτων, μέγιστης διάρκειας 20 
λεπτών της ώρας, κατά τις ώρες που επιτρέπεται η φορτοεκφόρτωση σύμφωνα με τα προηγούμενα. Τις 
υπόλοιπες ώρες οι θέσεις θα εξυπηρετούν τη στάθμευση των οχημάτων ΙΧ.  
5. Καταργείται οποιαδήποτε άλλη διάταξη αναφέρεται στην υπ’ αρ. 57/2018 Απόφαση της Μ.Ε. Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, ΦΕΚ 6178/τ.Β΄/31-12-2018. 
Β) Για την υλοποίηση των ανωτέρω δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.  
 
Συνημμένα:  

1. Το αριθμ. 185430/19-8-2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας & Δικτύων 
του Δήμου Θεσσαλονίκης 

ΑΔΑ: ΨΒΥΜ7ΛΛ-ΩΚΠ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1399/08-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317, 319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

2. Η αριθ. 435/15-7-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης 

3. Η αριθ. 481/15-7-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης 
                                                                                 

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
                

                                                                                         Γ. Σαλγκάμη                                                                   
 

 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία ο κ. Χαβατζάς Γ. 
έδωσε λευκή ψήφο, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ 
τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
 

Nα εισηγηθεί στην Μητροπολιτική Επιτροπή ΜΕΘ της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, την τροποποίηση του ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων στο 
Δήμο Θεσσαλονίκης σύμφωνα με την αριθ. 481/15-7-2024 (ΑΔΑ: 9ΓΨΓΩΡ5-Ρ7Ξ) 
απόφαση του Δ.Σ Θεσσαλονίκης    ως εξής: 

 
Α) Σε όλες τις οδούς του Δήμου Θεσσαλονίκης:  
1. Επιτρέπεται  
• η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 8 τόνους, κατά τις εξής 
μέρες και ώρες: Δευτέρα έως Παρασκευή από 19:00 το απόγευμα έως 7:00 το πρωί της 
επομένης και τα Σαββατοκύριακα από 17:00 το απόγευμα του Σαββάτου έως 07:00 το πρωί της 
Δευτέρας. Τις αργίες η τροφοδοσία θα γίνεται ελεύθερα  
• η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 3,5 τόνους, από Δευτέρα 
έως Σάββατο, από 10:00 το πρωί έως 12:00 το μεσημέρι, αποκλειστικά και μόνο στις θέσεις 
φορτοεκφόρτωσης  
• η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 1,5 τόνο, από Δευτέρα έως 
Σάββατο, από 10:00 το πρωί έως 14:00 μετά το μεσημέρι, αποκλειστικά και μόνο στις θέσεις 
φορτοεκφόρτωσης  
• κατ’ εξαίρεση, αποκλειστικά για τη διανομή πάγου και κύβων πάγου, επιτρέπεται η 
φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 3,5 τόνους, από 1η Απριλίου 
έως 30 Οκτωβρίου, για όλο το 24ωρο  
• κατ’ εξαίρεση, αποκλειστικά για τη διανομή φαρμάκων και φαρμακευτικού υλικού, επιτρέπεται 
η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 1,5 τόνο, για όλο το 24ωρο  
• κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η φορτοεκφόρτωση των αμιγώς ηλεκτροκίνητων φορτηγών 
οχημάτων ωφέλιμου φορτίου έως 1,5 τόνο, για όλο το 24ωρο.  
2. Στις Ειδικές Λωρίδες Λεωφορείων (λεωφορειολωρίδες) απαγορεύεται η φορτοεκφόρτωση 
κατά τις ώρες λειτουργίας τους.  
3. Στους πεζόδρομους του Δήμου Θεσσαλονίκης:  
• Σε όλους τους πεζόδρομους καθορίζεται ωράριο φορτοεκφόρτωσης για φορτηγά ωφέλιμου 
φορτίου μέχρι 3,5 τόνους, από Δευτέρα έως Σάββατο, από 10:00 το πρωί έως 12:00 το 
μεσημέρι  
• Κατ’ εξαίρεση και ειδικά στους πεζόδρομους μέσα στις αγορές του ιστορικού εμπορικού 
κέντρου «Βατικιώτη» και «Βλάλη» (Καπάνι) καθορίζεται ωράριο φορτοεκφόρτωσης για φορτηγά 
ωφέλιμου φορτίου μέχρι 3,5 τόνους: α) από Τρίτη έως Παρασκευή από 02:30 έως 07:00 το 
πρωί, β) τα Σαββατοκύριακα από 17:00 το απόγευμα του Σαββάτου έως 07:00 το πρωί της 
Δευτέρας και γ) τις αργίες από 19:00 της προηγούμενης εργάσιμης έως τις 07:00 το πρωί της 
επόμενης εργάσιμης.  
4. Στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης επιτρέπεται η στάθμευση φορτηγών οχημάτων, μέγιστης 
διάρκειας 20 λεπτών της ώρας, κατά τις ώρες που επιτρέπεται η φορτοεκφόρτωση σύμφωνα με 
τα προηγούμενα. Τις υπόλοιπες ώρες οι θέσεις θα εξυπηρετούν τη στάθμευση των οχημάτων 
ΙΧ.  

ΑΔΑ: ΨΒΥΜ7ΛΛ-ΩΚΠ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1399/08-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317, 319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

5

5. Καταργείται οποιαδήποτε άλλη διάταξη αναφέρεται στην υπ’ αρ. 57/2018 Απόφαση της Μ.Ε. 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, ΦΕΚ 6178/τ.Β΄/31-12-2018. 
Β) Για την υλοποίηση των ανωτέρω δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.  
 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1399/2024 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                 
                                                                                                                Τα μέλη 
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                
                                           

                                                                     Η Γραμματέας 
 
 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 

ΑΔΑ: ΨΒΥΜ7ΛΛ-ΩΚΠ


		2024-10-10T11:22:49+0300
	Athens




